
  

 

8994/23    AV/ca/neg  

 RELEX 3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 22 mai 2023 
(OR. en) 
 
 
8994/23 
 
 
 
 
COEST 293 
POLCOM 80 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor în vederea 
încheierii unui protocol între Uniunea Europeană și Republica Kazahstan 
de modificare a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica 
Kazahstan, pe de altă parte, în ceea ce privește protecția indicațiilor 
geografice ale produselor agricole și alimentare, ale vinurilor și ale 
băuturilor spirtoase 

  



 

 

8994/23    AV/ca/neg 1 

 RELEX 3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

de autorizare a începerii negocierilor în vederea încheierii unui protocol  

între Uniunea Europeană și Republica Kazahstan  

de modificare a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat  

dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte,  

și Republica Kazahstan, pe de altă parte,  

în ceea ce privește protecția indicațiilor geografice  

ale produselor agricole și alimentare, ale vinurilor și ale băuturilor spirtoase 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

8994/23    AV/ca/neg 2 

 RELEX 3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale 

membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte (APCC)1 a fost încheiat în 

numele Uniunii prin Decizia (UE) 2020/244 a Consiliului2 și a intrat pe deplin în vigoare 

la 1 martie 2020. 

(2) Titlul III (Comerț și afaceri) din APCC, care include dispozițiile referitoare la indicațiile 

geografice, se aplică de la 1 mai 2016 cu titlu provizoriu. 

(3) APCC obligă părțile ca, cel târziu la șapte ani după data de la care titlul III din APCC 

începe să se aplice, să înceapă negocieri în vederea încheierii unui acord privind protecția 

indicațiilor geografice pe teritoriile lor. 

(4) Prin urmare, ar trebui să înceapă negocierile în vederea încheierii unui protocol între 

Uniunea Europeană și Republica Kazahstan de modificare a APCC în ceea ce privește 

protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și alimentare, ale vinurilor și ale 

băuturilor spirtoase, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 29, 4.2.2016, p. 3. 
2 Decizia (UE) 2020/244 a Consiliului din 20 ianuarie 2020 privind încheierea, în numele 

Uniunii, a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și 

statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte (JO L 52, 

25.2.2020, p. 1) 



 

 

8994/23    AV/ca/neg 3 

 RELEX 3  RO 
 

Articolul 1 

(1) Comisia este autorizată să înceapă negocierile cu Republica Kazahstan în vederea 

încheierii unui protocol între Uniunea Europeană și Republica Kazahstan de modificare a 

Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale 

membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte, în ceea ce privește 

protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și alimentare, ale vinurilor și ale 

băuturilor spirtoase. 

(2) Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în 

addendumul la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Negocierile se desfășoară în consultare cu Comitetul pentru politică comercială. 



 

 

8994/23    AV/ca/neg 4 

 RELEX 3  RO 
 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-05-22T09:59:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



